*I. Quanta saltem sine fidetur elegantes.] Et si miss nostris quatuor,
neque alter V. & aut Tern. quos & secutus Manut. Negos.*

² Us modi ut dixisti.] Pali quartus supra quod an temerari hūm sit, nescio.

3. Ut in veritate ex his sacra scriptura legibile. Hoc est scriptura conditum nostrum, non eis enim: V. Chorani, in quibus etiam in sacra scriptura, Thraci, aliquando parvum legendum axi, aliquando Ofiu, aliquando rigiu, sed Cujus es malabat veritatem x. Sacra scriptura, videot lumen obliuio, ut Guillielmus, vestri bue in XII. sacra scriptura, quod ultimum animo matre me faciat.

4. *Sunt et verum atque sententia* J. I. a mīl. nostri omnes. nam vulga-
ta, *ac sententia* habet tamen displicet quod publicav. c Vīctor. us, *sum-
matum sententia*.

¶ Quis erit salutem tuam et ueritatem? ¶ Et tenebris gloria erit solis et simus. ¶ Ut oratio alii besunt etiam huic scripturæ liber S. Victorius, in quo quis secunda causa. Pat. quatuor, qui in affectu secunda causa. Fabre, ubi nunc iudeos discit. ceterum nondum videt ut locutus perfunctus. nam Lazarus ad laudes, teneat etiam. ¶ Sic loquitur apostolus Tertius lib. 1. de factis. ¶ Ita quod plaus aliquando divinatus Non s. in Catulli in laudibus filius cap. 2. cuius immixta uera morte insignem aliumnam amorem. M. et G. Gra. 12. ego vero qualem eximum. Vulgariter hodie est. quis in eodem merita.

*6. Nec ultra: orum sacra. Pal. quart. Noueala. Fabr. Noueala S V & marta, unde Gucliuia facit, uero illa. Tornibus ancutam: illud nesci-
esse posse vocem ipsam: quae tunc loquebantur; cum ab iis etiam nim-
quale pro uero dictum esse annoveretur.*

7. Itaque ut ita cadat, ans, ans, diffeſta. Ita noſtri libri, & publica-
ti per V. Celsium, verum T. Bonam, & cedant.

8. Propter alterius ad dies, i. Debtorum non Turnebianæ nam al. &c.
nisi not. addes autem Iolo Stro. Pighi usib. (ii.) Eftorum ac-
lebat ad hoc vocula transposita & alter dies ad, quod loqui videatur d-

9. *It quod nō committit. E. & stud ab eodem cetero enim, Idque*

10. *Ab dem 17. Jahrhundert, vorzugsweise im 18. Jahrhundert* Handakten mit den notariellen

ramus, Tornabos amen malebat ratione: nisi velimus idem valere alterum scilicet per tria prædicta; ut statim, aliaque.

ii. Dicitur quod ab aliis sacerdos. Sic Aldi vetus. nam Vettor na.
Totneb ana. rem misit. nostri quaevor excludunt illad alii.

12. Quod narp. etern. facidicorum. 13. Quod esset in membranis S. Vit. Acoris farinaria, legebat G. helius finatiorum
14. Et suppositio pef. ad denuo 15. Lumb. pefora, contra msc. & edd. Gne-
litem nos, licet forer vulg. probat. 16. Scalig in Conjectaneis ad Var-

14. *Diximus uisus* *in* *Claud.* *Pucius* *nus* *macie* *drumzum.*
15. *Quaque* *Lugor* *in* *uia* *nefanda*, *risus*, *dura* *debetis.* *Quod* *enim*
estet, *dixi* & *in* *istis* *desigere* *et* *mel* *us* *ali* *let* *bunt*: *vissis*, *dixi* *dixeris*,
hoc *est* & *dixi*. *Desigere* *dixi* *aliquem*, *incantationibus*, *maledicis*;
herbis & *aliis* *veneficiis* *sagae* *de* *cebatur*, *hoc* *est*, *tristes* *regis* *magis* *magis*
cereris. *A* *terris* *debover* *aut* *imperies* *qui* *fite* *te* *eo* *Sabat.*

16. *Vicaria dicta depx:ris.* Lp:plus lib. v. Epistol. 17. cap. 17. tributariorum scriptum antiquissimum, dixeris neque omnino hec apud v: dicitur de fisco, at mihi videtur aptissimum, collulari modo ad hunc locum summae. Crivellari. Tercio libro.

17. *Ista infusione sumis.* Obsecratus sum libri s. in edictis, in quibus
hic lecto s. probataque etiam p̄x ligato, infusa, Turneb.
18. *Indicet dux sensus.* Melius istud longè quam quomodo olim vul-

19. Si senatus *in sensu*. Mf. nostr. omn. *sibi*, siveque editi à Turne-

bos antiqui alicet ier benda: rat one.
20 *Quis leperis rasphique;* Turn *leperis rasphique*, veteri pronun-
tiatione: etiam non negat in mi. suo esse *el pferz*; q: od ipsum pro-
barn *S. Gerardo ad Vartomam*. Fab. faver: scripturæ med. *nam Pall.*
& S. Victoris: quis leperis rasphique.

21. *Quocirca ne quis agrum conferret.*) Claud. Puteanus delendum
putabat, *Quocirca, translatum ex interpretatione Platonis, quæ infra-
sequitur.*

menti, agenti, eboris sacrandi medus: obo. Sacra pervata: porpe-
tua, manento. Diorum manus jura, sancta sunt. Hoc leto
date, diuos habento. 1 Sunstis in olos luctusque minimo.
ATT. Conclusa quidem elizta te tam magna lex, sanè quam
brevis: & ut mihi quidem videtur, non multum discre-
pat ita constitutio religionum à legibus Numiæ, nostrisque
moribus. M. An censes, cùm in illis De republica libertis
pulsuadere videatur Africani, omnia res publica, no-
stra veterem villam suisse optimam, non necesse esse op-
trum telp, leges dare consentaneas? ATT. Immo proius
ita censem. M. Ergo adeò exspectate leges, quæ genus illud
optimum telp, contineant; & si quæ forte à me hodie ro-
gabuntur, qua non sint in nostra rep. nec fuerint, tamen
erant testē in mors majorum: qui tum, ut lex, valebat. ATT.
Quæde si gaudi, si placet, istam ipsam legem, 4 ut ego, ut
si rogas, possim edicere. M. Ain tandem, Attice, non
es editus aliter? ATT. Profutus majorem quidem rem
nullam scimus aliter. in minoribus, ti voles, remittam
hoc tibi. 5 M. Atque mea quidem sententia est. At ne longum
fieri, videte. ATT. Utinam quidea, quid enim ager
malumus? M. Cæs. jubet lex adire ad deos, animo videlicet,
in quo sanc: omnia: nec tollit castigationem corporis: sed
hoc oportet intelligi, cùm multum animus corpori præ-
stat; obseruetque, ut & cæsa corpora adhibeantur, multo
esse in animis id servandum magis. nam illud vel a perficio-
ne aquæ, vel diuerum numero collitur; nam iubes nec dia-
turnitate vanescere, 7 nec annibus ullis elui potest. Quod
autem patet ab aliis, opes amores iubet, significat, pro-
bitatem gratum esse deo: sumptum esse removendum, quid
est enim cùm paupertatem divitias etiam inter homines
esse qualiter velim, cuius eam, sumtu s: ad sacra addito,
deorum adiuto arceamus? præsentim cùm ipsi deo sibil
minus gratum futurum sit, quām non omnibus patere ad
se placandum, & colendum viam. 9 Quod autem non ju-
dex, sed deus ipse vindax constituitur; præsentis pœnæ
meum religio confundari videtur. Suspicere aut novas,
aut alienigenas col, confusione habet religionum, & ig-
notas 10 cæstimonias, non à facerdotibus, non à patribus

acceptos deos, ita placet coli, si huic legi pauerunt ipsi
Patrum delubra esse in urbibus censeo: nec sequor magos
Perfumati: quibus auctoribus Xerxes inflammati templi
Græcia dicitur, quod peristibus includenter deos, quibus
omni debent esse patentia, ac libera, quorumque hic
mundus omnis templum esset, & domus. Melius Græci,
atque nostri, qui, ut augerent pietatem in deos, easdem
illos, quas nos, urbeis incolere voluerunt, afferit enim hac
opinio religionem utilem civitatis: quidem & ilud
benè dictum est à Pythagora, doctissimo viro, non man-
no, & pietatem; religionem versari in animis, cum rebus
divinis operam daremus. 11 & quod Thales, qui sapientissi-
mus in septem fuit, homines existimare oportet, omnia qua-
conuerterent, deorum esse plena: fore enim omnes castiores,
12 veluti qui in fani essent maximè religiosi, & eni-
quadam opinione species deorum in oculis, non soluta
in mentibus. Eamdenique rationem tuas habent in agris.
Neque ea, quæ à majoribus prodicta est cum dominis, tum
familias, posita in fundi, villa que conspicuæ religio La-
ram, repudianda est. Jam ritis familia partunque levaris,
id est (quoniam antiquitas proximè accedit ad eos) à diis
quasi traditam religionem tueri. Quod autem ex hominibus
genera consecratos, sicut Herculem & ceteros, coli lex
juber, indicat omnium quidem animos immortales esse,
sed fortium, bonorumque divinos. Bene vero, quæ
Adens, Pietas, Virtus, Fides, consecratur manu: qua rite
omnium Romæ dedicata publice tempia sunt, ut illa quæ
habeant (habent autem omnes boni) deos ipsos in animis
suis collocatos putent. * Nam illud vitiolum Athenis,
quod, Cylonio scelere expiato, Epimenide Crete suadente,
fecerunt Contumelia famam, & Impudentia, virtutes enim
non vita consecrare decet. 13 Araque vetus stet in Palatio,
Febris: & altera Esquilis, 14 Male Fortune, detestataque
qua omnia ejusmodi repudianda sunt. Quod si fingenda
nomina, 15 Vicepotus potius vincendi atque poriundi, 16 sta-
tlandique cognomina, Statoris, & Invicti Jovis: retum
que expetendarum nomina, Salutis, Honoris, Opis, Victoriae; 17
quoniamque expectatione rerum baronarum erigitur

LIII 3 mus.

1. *Sumptum in illis luxuriae mixtum.*) Pal. quart. *Ineratque*. S. Vict. *luxuriae*, unde facit *Guilelmus*, *luxuriae* non beng. nam duo verat, & lex non *luxuriam* iuxta *inestimabilem*.

Expositio in Iacobus. lxx. Intra. Intra. Intra. Intra. Intra.
2. *Aetate magna faneq; sanguis brevis* / Ira Aldi vers. editio ; nisi
admodum illuc a brevi, unde parabat Golelmus sedendum, brevi;
familiari. Victorius publ. eavit, breviter, omisitque *sunt*, quod nec
in Tomebiano. retinuit. ego quo exstaret in Palatin, quart. effigie
in tenui, altera magna. ubi aperte videntur elementa ejusdem
voce.
3. *Ego ad expeditam legem.* Reduxit veterem scripturam Aldi, nam
Vetus etem. Camerat, I. Sturmii. Berti editiones, expeditas : ne-
cessarius suffici mutare, nisi videlicet meam in Ald na ultima, pre-
dictio omnino inde non possum, sed in aliis, ac in aliis.

4. Urge VT ET ROGAS pugnare; imo ne exarci quidem.
Urge VT ET ROGAS pugnare; libuit scribere quod n-
de aratu putarem lectionem vulgariter a regis VT ET IV ROGAS,
quod exarci quidem in Pal. tert. sed respouentalis, in quibus regis, et
aratu.

*5. M. Aque mea quidem sententia est. Tenebris huc adhuc relinquit Attico, non video tamen quam apposite, imo ne quidem gromodum canitur a Tullio; s; suicoribus attributa Quinis certe mili. Pallatentibus enim eis; propositore infra illis. Ut namque deus rectoque factum, inde magis inducet quod Cicero nferat: *As ne lagum has, non; non, videt ut debet;* sol Atticus responsum. Palerim reperiuntur, *Aproga guidem met statutam iherit;* ut adhuc fortasse recibi debeat. *Q. Asperita mea sententia iherit nam quartus fere habet;* *Asque hacmib; adiutori sententia.**

6. *Castacapre adhibeatur.*) Est à libris nostris antiquis, item Vict. & Turn. editionibus priores, casta capre adhibetur.

7. Nicamus uero. Non dubitav: admittere id quod sententia omnino requirebat vulgaria manibus; quod quidem in Pal: tert. versu quatuor. Fabr S. Vict: dicitur *anabous*.

8. Ad sacra additio. Habeb: p. 104 id est 1 hei editi scripitu: nisi

9. Quod assens non index. Fac non displicer scriptura Pall. & Fabr.

10. *Carmen me non à saeculodibus, non à peccatis acceptis Deo;* ita placet
eul. Secundum him.

Secutus sum, quod repererunt in iuis Victorius ac Turnebus, se-

lummodo distinctio nostra est, quam tamen, ita me Deus amerit, via
intelligo, quare haereo adhuc haereo, vulgaria habebas, ceremonias tuis
saeculis bus, & a patribus acceptas, & neque alter Aldi venis, quam
quod ea, tuis saeculis: propius ad manuperas nostros traxisti, quibus
extremis non satis facilius bus, nam patribus acceptas, & Tu Mercator, Gu-
erinus, in Regia, incognitus.

ii. Et quid Thales, quis, &c.) Lamb. Et quid à Thales; sed nullo suffici-
gante nisi si quid notandum, malefitem, & quid Thales, &c.

12. *Vetus qui infame effusus maxime veligebis.*) Retinui Lambini-
num, natum c. conjectura I. utrum, ne usque in famam effusus, maxime
veligebis, volgata sine fenu; velis quo infame effusus maxime veligebis, quo
& in Pall. tere, nam quart. episodis quiescens effusus veligebis, exclusif-
ceteris.

13. Aragon. Virtus sit in Palatio Febris. 2. Pal. quart. Aragon virtus sit
mat in Palacio Febris.

14. *Mala fortuna, delestasque, qua non iuste penestris.* Nihil adjuvare
hunc membrum nostrum nam Pal. cert. fuit ad vulgo. quatuor versus vero le-
git., delestasque huiusmodi repandenda sunt. S. V. & delestasque tanta ega-
mudi res, nec alter Ebr. nisi quod quis, delestasque, v. deuter. Turneb. lib.
xiv. cap. 6.

15. *Viespo ad Verbi hujus relictio*, debita Ercili Memmi lbris
qui eam communica: Nicolaus Fabro, q[uo]d prim[m] prodita fuit in
Notis ad Senecam de Morte Claudi, cxi, nde & Iacobus S. hec ag
idem conject[ur] Prematio Oblerius, Epist[ola] I. Nos de voce ita mal
sequere ad cendem Senecam in animadversionibus nostris ante lute
bit dno.

(S. *Staessendi*, &c.) Adhuc med. cas exspectat manus hic locet. Mem-
minus el bro non exhibuit *Staessendi*, sed non latifascit, non magis quam
Schegkiana conjectura *Staessendi*, in voce enim tam plana non habent
libraria, aut tam longe divergent. Par. cert. *Staessendi* vulgare, &
Fab. nisi quod una littera *Staessendi*, quartus habebat *Staessendi*, con-
dex S. Victor *Staessendi* quo singulae: *Guil'elm'no'ke* & *Ara'fau'*
Si fed calamusque non sancutoriūd volvunt.

17 Quem amplexus est pessimum, &c. Atroget conjecturam hanc sibi Lambinus, quomodo tamen dudum antea edidit Petrus Victor, vulgariter, *quoniam quisdam eripit quod est in illis nolisit.*

mus, recte etiam à Calatino Spes consecrata est: Fortunaque
sit vel hujus diei, nam valet in omnes dies: vel Respira-
tio, ad opem ferendam, vel Fons; in quo incertus calus
significantur magis, vel Primigeniam, & à gignendo co-
mes, tum.

Desunt pauca.

* Feriarum festorumque dierum tatio in liberis requie-
tem habet litium, & iugitorum: in servis, operam, &
laborum: 3 quas compoitor anni conferre debet & ad
perfectionem operum rusticorum. quod tempus, ut sacri-
ficiorum libantur, fortuitaque pecorum, qua-
dicta in lege sunt; diligenter benda ratio intercalandi
est, quod institutus perit à Numa, posteriorum ponti-
ficium negligientia dissolutum est. Jam illud ex infinitis
Pontificum, & haruspicum, non mutandum est, quibus
hostiis immolandum cuique deo, cui majoribus, cui lacten-
tibus, cui matribus, cui feminis. 5 Plures autem deorum
omnium, singuli singularum sacerdotes, & respondendi
juris, & confundendarum religionum facultatem afferunt.
Cumque Vesta, 7 quasi focus urbis, Greci nomine est
appellata (quod nos prope idem Gracum interpretatum
nomen tenemus) complexa sit; ei colenda virgines pre-
fint, ut adivigilator facilius ad custodiendam ignis, & fentiant
mulieres 8 in natura feminarum omnem castitatem pati.
Quod sequitur vero, non solum ad religionem pertinet,
sed etiam ad civitatis statum, ut sine iis qui sacris publicè
præsunt, religioni privatae satisfacere non possint. 9 conti-
net enim, reip. confilio, & auctoritate optimatum sem-
per populum indigere. Descriptioque sacerdotum, nullum
juic religionis genus prævermittit; nam sunt ad placandos
deos alii constituti, qui sacris præsint follementibus; ad in-
septendenda alii prædicta vatum; neque multorum, ne esset
in infinitum, 10 neque in ea ipsa, quae suscepta publicè essent,
quam extra collegium nosset. Maximum autem &
præstantissimum in rep. ius est augurum, & cum auctorita-
te conjunctum, neque vero hoc, quia sum ipse augur, ita
fento, sed quia sic existimantes est necesse. Quid enim
majus est, si de jure quæsumus, quam posse à summis im-
periis, & summis potestatisbus 11 comitiatas & concilia,

vel instituta dimittere, vel habita rescindere? quid gra-
vitus, quam rem suscepitam dirimi, 12 si unus augur ALIU ne
dixerit? quid magnificientius, quam posse decernere, ut
magistratus abdicent consules? 13 quid religiosus, quam
cum opulo, cum plebe agendi ius, aut dare, aut non dare?
quid legem, si non iure regata est, tollere? 14 ut Tenui
decreto collegi; ut Livias, consilio Philippi, confusa, &
auguris; 15 nihil domi, nihil fortis per magistratus gellum,
sine eorum auctoritate posse cuiquam probari? ATT. Agè,
jam ista video, fateorque esse magna: sed est in collegio
vestro inter Marellum, & Appium, optimos augures,
magna dilectione, nam eorum ego in libros incidi: cum
alieri placeat, autipic a ista ad utilitatem effigie composta;
alieri disciplina vestra 16 quasi divinare videatur profus
posse, hac in de re, quoero quid sentias, M. Ebone? divinatio-
nem, quam Greci περιττόν appellant, esse censeo, & hu-
ius hanc ipsam partem, quae est in avibus, 17 certiique
signis disciplina nostra, quod cum summos deos esse con-
cedamus, eorumque mente mundum regi, & eorumdem be-
nignitatem hominum conulere generi, & posse nobis se-
gna rerum futurorum ostendere, non video cur esse di-
vinationem negem. Sunt autem ea, quae polui, ex quibus
id, quod volumus, efficiunt, & cogit. Jam vero permul-
tum exemplorum & nostra est plena [sic] p. & omnia re-
gna, omnesque populi, cunctaque gentes augurum, pre-
dictis multa incredibiliter vera cecidisse 18 neque enim Pole-
nius, neque Melampus, neque Mops, neque Amphiarai,
neque Calchanus, neque Heleini tantum nomen fuisset,
neque tot nationes ad hoc tempus retinuerint, 19 Ara-
bum, Phrygum, Lycaonum, Cibicum, maximeque fisi-
datum, nisi resuas e. certa esse docuisset: nec vero ROMI-
lus noster auipicatio urbem condidisset, neque Attius
Navii nomen memoria floreret tam diu, nisi bi omnes
multa ad veritatem admirabilia dixissent. Sed dubium non
est, quin haec disciplina, & arti augurum evanescit jam &
vanitate & negligencia. Itaque neque illi assentior, qui
hanc scientiam negat unquam in nostro collegio fuisse:
neque illi, qui esse etiam nunc putat, quae nihil videtur
apud maiores fuisse dupliciter, ut ad rep. tempus nonnum-
quam, ad agendi usum lxxpissime pertinueret. A Credo,
hercle,

1. Vel hujus diei.) Valebatque diei, id est uniuscujusque diei;
de quo pulchri multilibro de Formis Brisonius, qui consulatur.
Hujus item est in Pal. tert. & Fab. item editio Victorio & Turnebi,
nam priores & posteriores hujus diei.

2. A gigantea coni. 10. Drado. & in finis alterius quod illo juxta
scriptum videtur Turnebi vulgata. sicut illi quod Aldus Iunior annexit
sequentibus, hoc modo: raro est ferarum, &c.

3. Quae compitum anni, &c.) Hoc quoque scripturæ accedit Pal.
quar. p. blacat. tempore anni, adeuntur P. Vict. Variae lect. lib. xxxvi.
cap. 6.

4. Et ad perfectionem ipsius.) Est ab eodem quarto, item Francisci Fabri-
ci lib. vulgatas & perf. Vict. & Turn. ad perf. fine copula antecedens.

E. Plures autem Deorum omnia, singuli singularum sacerdotis, &c.) L. p.
hus lib. 2. c. 11. Autq. lectionem putat locum mancum, & interponen-
domque, omnium persistere singuli. sed potest δοῦλος τούτος intelligi,
sacerdos.

5. Confundendarum religionum.) Est ab antiquo codice Pauli Manut.
quippe vnde recepta lectio, & confundendarum, & quod utcumque explicat
Turneb. Idem noster Lipsius divinat: cum fidei tuendarum religione
Pal. noster quart habet, confundendarum.

6. Quae sicut ubi complexa?) Ita editio Turnebi, & aliudunt alli-
quo: nisi antiquiores tamē fidei vnde complexa, quomodo item existat
in Vict. nam lectio communis, fidei nō est confusa sit.

8. In natura seminatur omnem castitatem pati.) Longe studi animo ve-
nustus illo Turnebi pati, licet probatum Lambinus, Aldogere Nepotis,
quod quod illius existat in omnibus membranis nostris. al. inque cuius-
omniā Dīmū cap. pati.

9. Cumque eius scriptum est. Pecc. Vict. editio. R. P. quod & in
Pal. tert. Turn. tempore quod & ali secuti sunt nostrorum itid, est in
olim impressis, agnoscuntque misericordia.

10. Neque ut vociferatur.) Lamb. anquam si locus est defectus,
objicit de his, neque panem in librum, ut ea. Phuy l.

11. Comitiatas & iacilla, vel in finis, &c.) Hand sicut ferē mis-
seri pro deruntque: V. & ac Turneb. male, vulgatas, emis. & coll. cō-
fite vel. alibi.

12. Si unus aug. ALIUM dixerit.) Id est, diem, sic & V. & oris codex,
representanturque V. & Turnebi, qui tamē mala sit ALIO
D. quod ipsum in contextu in aliis Lambinus, contra mis qui
habent ab priore accedit vulgata sicut.

13. Quid vel grisei.) Palat. quart. regine. natum forte, ex decorata
sc. ibendi ratione.

14. Vi Tri. am. decessus collegi.) Ita mis. quos citat Franciscus Fabri-
cius anno Ciceronis s. IX. inquir. Gol. elminis. & accedunt ante quae no-
stris, in quibus, utriusque; quomodo olim vulgari. Criticis deinde intule-
re Triton. Porci Pittius lib. 2. Advers. subiec. cap. 2. emendat Turneb.
seu Triton. rationes ejus ibidem v. deantur.

15. Si hil domi, nō finis.) Pal. & Fabr. nō habent familiæ, ex que faciliter
sc. ibidi multa uolebat Gal. elminis.

16. Quae divinarum videamus præsum posse.) Sic editio Victorii, nam
pro ore divinari. Turnebus abiecit præsum quod nec in codice S. V. &
Cicerio habent tamē Palat. in tert. nam quart. quam divinarum videamus
præsum est posse & vero quae divinari, haberent Fabr.

17. Ceteraque signa discipline nostre, quod cum summis Deo effigie
nam. &c.) Pall. item S. V. & Fabr. mirè abundat hac scriptura,
nam tert. & Fabr. servat primum, signa quae dicitur, quart. signa que dicitur.
S. V. signa quae dicitur, deinde concorditer reperiuntur quod cum denique
non agnoscunt Dei, mox etiam nullus eorum admittit vocem beni-
gnitatem. Victor. & Turnebus si est: ideo sicut, quod nihil ex suis
scriptis erubent vulgata lectio melius.

18. Neque enim Politi.) Ita reformavit Victorius; cum prius scilicet
Polid. non dubio quin ex veteri libro at nostre tam in omnes quæ-
cutor. & Turnebi habent, Polidi. videoturne revocandum?

19. Arabum, Phrygum. Harum duarum gentium loco est in nostris
vel. Adpatagum, vel Adpanagam. ut Arabes illi fortis hujus non fieri
classis.

hercle, ita esse, istique rationi potissimum assentior. Sed zedde cetera. M. 2. Reddam vero, & si potero, brevi. Se quoniam enim de gare belli: in quo & suscipiendo, & gerendo & deponendo, ut plurimum valet, & fides: horumque vi publici interpres essent, lege facimus. Jam de humanitatem religione, de expiationibus, & procreationibus satis superque in ipsa lege dictum puto. A. Assentior, quoniam omnibus in religione veratur oratio. M. At vero quod se quitor, quomodo aut tu assentire, aut ego reprehendam, sanè quanto, Tite. A. Quid tandem id est? M. De nocturnis sacrificiis multorum. A. Ego vero assentior; excepto prius tamen in ipsa lege sollemni sacrificio, ac publico. M. Quid ergo ager Jacobus, Eumolpideque nostri, & augusta illa mysteria, liquidem sacra nocturna tollimus? non nunc populo R. sed omnibus bonis, similique populis leges damus. A. Excipio, credo, illa, quibus ipsi initiamus. M. Ego vero excipiam. Nam mihi cùm multa curia, diuinique yidentur Athenea tuae perennis, argue in vita hominum atque, tum nihil melius illis mysteriis, quibus ex agere, immantica vita, exultu ad humanitatem & magnitudinem: initiaque, ut appellantur, illa vera prima vita cognovimus: neque solum cum latina virgatione accepimus, sed etiam cum grecis nolentes morienti. Quid autem mihi disciplear, & innocentis poëtae indicant concipi. Quia licet Roma data, quidnam egisset ille, qui in sacrificium cogitatum libidinem inuitit, quo ne invidentur quidem oculorum adjici fas fuit? & Tu vero idam Romam legem rogato, nobis nostris ne ademeris. M. Ad nostra igitur revertor: quibus protectio diligentissime sinejendum est, ut mulierum famam multo a. oculis lux clara custodiat initianturque eo Ceteri, quo Romae initiantur. Quo in genere severius majorum tenatus vetus auctoritas de Bacchanalibus, & contumeliam exercitu adhibito, quæstio, animadversioque declarat. Atque omnia nostra, ne nos duros forte vissemus, in media Gracia Diagonas Thebanus lege fecerunt. Novos vero deos, & his colendis nocturnas parvulationes sic Aristoph. facetissimus poëta veteris comedidit, verat, ut apud eum Sabazius, & quidam alii dei peregrini iudicati, è civitate ejiciantur. Publicus autem sacerdos, improdram consilio expiatam metu liberet; audaciam in assecundis religiobus fecidi datinet, atque impianit judecit. Jam tunc publice, quoniam sunt cavae, circaque divites in corporum certationes, curru, & pugilatione, luctatione, curriculisque equorum uique ad certam victoriam circu constitutis: cavae, cantu, voce, ac fidibus, & tubis; dummodo ea moderata sint, ut lege prescribitur, assentior enim Platoni, nihil tam facile in animos teneros, atque molles influeri, quam varios canendi sonos. quorum dicta vix potest quanta sit vis in utramque partem. Namque & incitare languente, & languefacit, excitatos, & tum remittit animos, tum contrahit; civitatumque hoc multum in Græcia interfuit, ant quum vocum servare modum: quoniam mores lapsum ad molitatem, pariter sunt immutati, cum tantibus aut haedulecine, corruptelaque depravati,

ut quidam putant: aut, cùm servitas eorum ob alia vitia cecidisset, tum sicut in auribus animisque mutatis etiam huic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissimus Græci vir, longeque doctissimus, valde hanc labem vetetur, negat enim mutari posse mysticas leges sine mutatione legum publicarum. Ego nec tam validi id timendum, nec plane contemnendum puto. Illa quidem, quæ solebant quondam compliciti servitatem jucunda Livianis, & Navianis modis, nunc ut eadem exultent, cervices, oculosque patiter cum itinorū flexionibus torqueant. Graviter oīa ista vindicabat Versus illa Græcia, longè providens, quam sensim primicias illa pli civium animos, malis studiis, malisque doctrinis repente totas civitates evertit: si quidē illa levera Lacedemoni nervos iussi, quid plures quam septem habere? in Timothei fidibus dem. Deinceps in lege est, ut de ritibus patriis colantur opumi: de quo cùm conulerent Atheniensis Appollinem Pythium, quas potius religiones tenebant, oraculum edidit. **EAS, QUAE ESSENT IN MORA MAIORUM.** Quòd cùm iterum venient, majorumque morem dixissent lape esse mutationem, qualivis: neque quem mortem potissimum sequerentur evitatis: respondit **OPTIMUM, & PROTECTORIS ETIUD HABENDUM SIT ANTIQUISSIMUM ET DEO PROXIMUM.** Quid sit optimum Sipem, fulsum, nūcēam, quā ad paucos dies propriam dax Mattis excepimus, implet enim superstitione animos, & exhaustit domos. Sacrifego pena est, neque ei soli, qui factum abfuerit, sed etiam ei, qui iacro commandauit, quod & nunc multis fit in fanis. Alexander in Cilicia depositus & apud Solos in delubro pecuniam dicitur, & Atheniensis Clithen, Junoia Samia, civis egregius, cùm sebus timeret suis, statu dotes creditur. Sed jam de perjuris: de incertis nihil sanè hoc quidem loco dilucidandum est. **BONUM IMPUNE PLACARE ADEANT DEOS:** Platone audiant, qui vetat dubitare, quia sit mente futurus Deus, cùm uero nemo bonus ab improbo se donari velit. Diligentia votorum, fatis in lege dicta est, ac uoulo spacio, qui obligamus deo, pena vero violata religioni justam recompensationem non habet. Quid ego hic sceleratum utar exemplis? quorum sunt plena tragedia, quæ ante oculos sunt, ea potius attingantur. Etsi hac commemoratione vere ne supra hominis fortunam esse videatur: tamen, & quoniam mihi sermo est apud eos, nihil reticebo: velimque hoc, quod loquar, dñi immortalibus gratum potius videri, quam grave. Omnia tuta perditorum civium sceleres, discessu meo, religionum iura polluta sunt: vexati nostri Latres familiares: in eorum sedibus exadificatum templum Licetius: pulsus à delubris is, qui illa sevarat, te. Circumspicite celestiter animo, nihil enim attinet quemquam nominari, qui nisi rerum exitus consecuti. Nos, qui illam custodem urbis, omnibus erexitis nostris rebus, ac perditis, violati ab impiis passi non sumus, eamque ex nostra domo in ipsius patris domum detulimus, & iudicia senatus, Italiz, gentium denique omnium, conservate patre consecuti sumus, quo quid accidere potuit homini pæcatoribus? **Quorum sceleres religionis tum prostrata,**

LXXXI 4

affili-

1. Reddam vero, & si potero, brevi. Pall. & Fabr. amplius, & ipsa p. 5. V. & C. & ipso poterit. G. Italem usi indeformis, vero, & id p. poterit.
2. Eiusmodique ostendit. V. Ctorius editio, vestiū stedi alterum extat in vestiū sibi p. & Turnebus neque aliquid habet vestiū.
3. Inveniuntur poëtae indecens come. Nihil var. aut miss. nostri nisi quod quanto ab aliis come. malo stem ex latet spee. Turnebus imprimitur, sequitur. V. Ctorius in nocturnis, mih. latifacit viligata, quidquid oggi uocans Lambinus: ta enim vocat, illud genus comicum quod nemini infestabilis in sinuorum; tantum memorias veterum representantur in deo. - em Turnebus lib. XIV. Adverte. 6.

4. Tareto Roma istam legem regat. D. cho regat, non est in Pall. quarto. & eis eis non d'ipsec. nūc's fed camen.

5. Statu per nos certationes. Pala, quarti fuerat.

6. Languefacit exercitatu. Mallei longere faci. CL. Pluteanus.

7. In Timothei fidibus dim. Hoc uero dem modo Turnebus, sed vulgata vox aut oris inde dantis q. od & in Palat. cert. quartu. nihil habeat finita. 8. Victorius non agnoscit deos, contentus solo inde, quod & in edi-

tione Victorii: cum asterisco Lambus suo arbitrio finxit, fidibus inediti hoc est scilicet solvere nodum Gordium.

8. Apud Solos. Sic Turnebus vulgata selenis quod & in Victoriana; neque aliter cert at quart. Selyp. S. Victorius selfis. Gulielmianus conjecturap. apud Solenfer.

9. Quia mihi sermo est apud eos Ita Turnebus, verus, item Gulielmianus, nam Pall. Dei, quod & in Victorianis, hodie ferre excluditur apud nos, ex conjectura Ranconetti; sed non necessario.

10. Circumspicite celestiter animo. Stabilius hanc lectionem Victorius lib. XXX. I. Var. lect. cap. 22. prius erat: ex amissione, bac celestiter animo.

11. Industria Senatus, Italia, &c. Fructu he cū mutata quidam addita que cupit Lambinus omnia sanāt.

12. Quoniam sceleres tunc. Tenuis hujus periodi emendatio debet in Victorio ac Turnebus, antea legebatur: qui sceleres, &c. illa diffinitta ac dissipata faciunt.

1. L. 8. 4

afflictus que sunt: partim ex illis distracti, ac dissipati jacenti, et qui vero ex iis & horum scelerum principes fuerunt, & præter ceteros in omni religione impii; et non solum vita cruciata, atque dedecore, verum etiam sepultura, ac iuxta exequiarum caruerunt. Quidam ita agnosco, frater, & meritas diis gratias ago: sed nimis sape fecis aliquanto videmus evadere. M. Non enim, Quinte, recte existimamus, quæ pœna divina sit: & opinionibus vulgi rapimus in errorem, nec vera cernimus: MORTE, aut dolore corporis, aut luctu animi, aut offensione iudicii, hominum misteria ponderamus; quæ fateor humana esse, & multis bonis viris accidisse: sceleris est pœna, tristis: & præter eos eventus, qui sequuntur, per se ipsa maxima est. Videlicet eos, qui nisi edissent patriam, numquam inimici nobis fuissent, & ardentes eum cupiditate, tum merita, tum conscientia: quid agerent, modo timenteis; vicissim contemnenteis religiones; judicia petrupsa ab iisdem; corrupta hominum, non deorum. & Reputam jam, & non inserviat longius, eoque minus, quo plus pœnam habeo, quod n' petivi. & tantum ponam erui, dupliem pœnam esse diuinam, quod constaret & ex vexandis vivorum animis; & ex fama mortuorum, ut eorum exsuum & judicio vivorum. & gaudio comprobetur. Agri autem ne consenserunt, Platoni protius sententia: qui, si modo interpretari potuerit, his ferre verbis utitur: 8. Terragitur, ut fecis dominiorum, sacra deorum omnium est. Quocirca ne quis iterum idem consenserat. Aurum autem, & argennum in urbibus & præsidioribus, & in sanctis inviolatis res est. Tura 9. ebur exsancti corpore extractum, hanc satis castum donum deo. Janas, aspergues ferum, duelli instrumenta, non fani. Lignum autem 10. quodque voluerit, & uno ligno dedicato, itemque lapideum, in delubris communibus. Textile ne operosius, quam mulieris opus monstrum, solor autem albus, præcipue decorus deo est tum in ceteris, tum maximè in textile. tintla vero absens, nisi à bellicis insignibus. Diuinissima autem dona, 12. aves & forma ab uno pectori una absolute die: itemque cetera hujus exempli dona sunt. Hæc illi placent led ego cetero non tam restringe præfatio, vel honinum virtus, vel sublidius temporerum virtus. Terræ cultum festigarem suspicor forte, 13. si ad eam tuendam, ferroque subjecendam, superstitionis aliquid accesserit. ATT. Habeo ita. Nunc de sacris perpetuis, & de manium iure restat. M. O miram memoriam, Pomi-

poni, tuam, at mihi ista exciderant. ATT. Ita credo: sed tamen hos magis eas res & memini, & exspecto, quod ad pontificium jus & ad civile pertinent. M. Verò, & apertissima sunt istis de rebus & responsa & scripta multa: & ego in hoc omni sentiō nostro, quod ad cumque legis genus me disputatio nostra deduxerit, tractabo, quod ad posterum, ejus iplius generis jus civile nostrum: sed ita, locus ipse ut notus sit, ex quo 14. ducatur, quæque pars juris, 15. ut non difficile sit, qui paulum modo ingenio possit moveri, quacumque nova causa consultatione acciderit, ejus tenet: ius, cum scias à quo sit capite repetendum. Sed iure consulti sive errors obſtrudi causa, quo plura, & difficultiora sciēre videantur: sive, quod similius veri est, ignoratio docendi (nam non solum sciēre aliud, artis est, sed quadam arti etiam docendi) sapere, quod possumus est in una cognitione, id in infinita dissipantur: velut in hoc ipso genere, quād magnum illud scāvolz faciunt, pontifices ambo, & iudicem juris peritissimi? Sapere, inquit Publicus filius, ex patre audiri, ponit secum neminem bonum esse, nisi qui ius civile cogitat, totumne? quid ita? quid enim ad pontificem, de iure pariterum aut aquarum, 16. aut ullo omnino? ergo, quod cum religione conjunctum est, id autem quantum est? de sacris, credo, de votis, de feriis, de sepulcris, & si quid ejusmodi est. Cur igitur hac tantafacimus, cum cetera perpava sint? De sacris autem, quæ locus pater latius, hac sit una sententia, ut converventur semper, & deinceps familiis prodantur, & ut in lege posui, perpetua sit sacra. Hoc uno posito, hac iura pontificum auctoritate consecuta sint, ut NE MORTE patris familiæ sacrorum memoria occidetur; iis essent ea adjunta, ad quos ejusdem morte pecunia venerit. Hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplina satis, innumerabilia nascentur, quibus implentur jurisconsultorum libri, quæ rurunt enim, qui adstringantur sacris. Heredum causa justissima est: nulla est enim persona, quæ ad vicem ejus, qui è vita emigraverit, proprius acceda i. Deinde, qui morte testamento eis ranumdem capiat, quantum omnes heredes, id quoque ordine, est enim ad id, quod propositum est, accommodatum. Tertio loco, si nemo sit heres, is, qui de bonis, quæ ejus fuerint, cum moritur, usi ecepit plurimum possidendo. Quarto, si nemo sit, qui ullam rem ceperit, de creditoribus ejus, qui plurimum servet, extrema illa-

3. Qui deridet sic & horum scelerum. Est à mss. nostris & edd. Duum vi. sibi superiorum, nam vulgariter, ex huic immissio sentimus.

2. Non scimus de ceteris, &c. Multa hec incepto mutat Lambinus, dum non afficitur mente auctoris, quād pluribus explicavimus ad illud Tacel. b. Annal. c. 85. More inter reuersi recepti, qui satis penarum adversus impud. et in ipsa profissione flagitiis creditantur.

3. Iustitia exequatoria carceris. Hoc quoque à Turn. & Victor. ex, ne que alter nostri codices calamo exarati, præterquam quod quartus, usit excepit, olim vulgariter, sibi exequiorum.

4. Ex spinicibus vulgi. Ita recepta est lectio, magisque placet, quam Victor. & Turnebi quæ, ut sp. vetere nostri præferunt, ut spinac. &c. quæ diversitas facit, ut opinor omnino ejusdem syllabam primus referendumque: quæpam a. vina fit, spinicibus vulgi sp. spinac. &c.

5. Advenire cum cupiditate, temeritate, &c. Si Victor. & Turnebianas, tam vulgariter non cap. quod & in Palat. tert. quippe quar. usit deinceps, re cap. re cap. ne, cum conscientia quæ dixerint. S. Victorius codex, summa p. id. idem m. m. quod fuit, item in ml. Turnebi: finequebaro advenire cum cupiditate sua, cum conscientia quod ipsum stat in contextum recipit Lambinus; nec improbabilis. Men. Stephanus l. b. iv. S. Hadrianus: & n. si quod putares adhuc regiunt, vnde confit. extra prætextum, scilicet utrum minus recte, tenuient a enim verbum ellam. & tam bonorum notarum quodam malam.

6. Repudiam jam, & non insequar, &c. Conjectit Turnebus, sed inquit, quod illico admisit Lambianus, manu illius Repudianam animam, & n. si ut id vobis natum sit, a compenetraria scribendo forma.

7. Taurum pīas erūs dīplōmī pīam ēff. &c. Obsecrus ferre suissim. obos missi quos iudeas Paulus Manutius: pības abesse: illud erūs. sed enī cum servos vulgariter: taurūm pīam mītū, dīplōmī pīam resterque & in mss. nostris, nīli quod Pal. quart. mītū sī habeant que teneat membrum Turnebi: neque recedant Victoriae quām una littera, pīam: quāmodo. & liber S. Victorius, male acquisitio conser-

stante Turnebi.

8. Terragitur, ut fecis domelliorum, sacra Deorum, &c. Est à Turnebi mss. quibus adiunguntur item nostri: excepto quod in liss. facie, vulgariter ut fecis, domicilium sacrum omnino Deorum est.

9. Eber ex inani corpore extrahit. Ita olim & mss. nostri omnes carent in auro, quod tamē eodem redit. Lipsius l. b. 2. Antiq. leg. cap. item ad librum a. Historiarum Tacita, asservat manifeste legendum ex innatis corpori.

10. Quodque voluntate. Sic mss. nostri, pro quædemque. Turnebus conjectat, quod vel. quod receperit statim Lambinus, addita adhuc licet.

11. Uno ligno dedicato. S. Victorius antiquus liber, eas. Pall. & Fab. certe ortus fore inde or, quod illud dedicat: prioribus bus hinc non legite poterant libri.

12. Sors & fortuna. Lectio hæc egregia debetur conjecturæ Victorij, cum inventis in suis habet. quod & in nostris omnibus, nam vulgo, habent & fortuna.

13. Si ad tuendam ferroque subjecendam. Ita nostri, si quod antiquo scribendi modo subjecendam. P. Manutius & Lambinus, malebant, subjecendam, ac Gulielminus post illud tuendam, reformati in mundans.

14. Dicunt queque per se. Antiquiores scripti, quæ per se sunt ex eo Ranconis facie, pīe approbat Turnebus, ante legib[us] ducatur, quæque res & articula.

15. Ut nō discedat, qui paulum modo ingenio pīe mortis, pīe agit. &c. Est à mss. libris nisi quod domine mutari in modo Turnebus, edidit Victor. ps. mss. & n. si quod dñe dñe ingenio pīe mortis, quæ tenq[ue], & c. quod item exstaret in exemplari S. Victorius.

16. Aut ulli omnino? Haec aliter mss. nisi quod ii, iiii. Turnebus putabat leg. indum aut hincum est quod statim attribuit, pro aucto[n]is genuino, Lambinus.

ma illa persona est ut*is*, qui ei qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminique eam solverit, perinde habeantur, quasi eam pecuniam cepierit. Haec nos à Scavola didici mus; non ita deficiunt ab antiquis. Nam illi quidem his verbis docebant, *i* tribus modis facis adstringi: hereditate, aut simo iurem partem pecuniam capiat, aut si major pars pecunia legata est, si inde quipiam caperit. Sed pontificem sequimur. Videatis igitur omnia pendere ex uno illo, quod pontifices et ceterum sicut consensu conjungi volunt: *is*demque feles, et ceterum adscribendis putant. Argue etiam dant hoc Scavola, *z* quod est *patriotio*: *z* ut, si in testamento de dicta, scripta non sit, ipsius minus cepient, quam omnibus hereditibus relinquantur, facies ne alligentur. In *dona* *una* hoc nomine fecus interpretantur? *z* quod patres familiis in ejus donatione qui in *ipso* potestet esset appropiabat, tuum est: quod eo insciente factum est, si id non approbat, ratum non est. His propositis, quaestiones multe valentur, *z* quis qui intelligat, non si ad caput referat, per se facie per se piciat: veluti, si minus quis ceperit, ne facies alligetur; ac post de ejus hereditibus aliquis exegisset pro sua parte *id*, quod ab eo, cuius ipse heres esset, pretermisum fuerit, eaq*ue* pecunia non minor esset facta cum superiori exactione, quam hereditibus omnibus esset relata: qui eam pecuniam in exegisset, *z* solum sine coheredibus, facies alligari. Quin etiam carent, ut, cui plus legatum sit, quam sine religione capere liceat, is per se, & libram, & heredem testamenti solvat, propterea quod so locores est, si soluta hereditate, quasiesca pecunia legata non esset. Hoc ergo loco, multique alii quarto a vobis, Scavole, pontifices maximi, & homines, meo quidem iudicio, acutissimi, quid sit, quod ad ius pontificium *ei* vide appetatis, civilis enim juris scientia pontificium quodammodo tollit, nam sacra cum pecunia, pontificum auctoritate, nulla lege, conjuncta sunt. *z* Itaque si vos tantummodo pontifices essetis, pontificalis maneret auctoritas: sed & quod item juris civilis etiis peritissimi, hac scientia illa eruditis. Placuit P. S. Scavole, & Concilio, pontifices maximi, itemque ceteris, *qui tantum de me capie*re, quantum omnes heredes, sc*e* i*s* Iorgi, Habeo ius pontificium. Quid hoc accessit ex jure civili? patrimonio terpat, scriptum eante, ut centrum nummi deducantur, latens est ratio, cur pecunia factorum molestia liberatur. Iuri. Quod si hoc, qui testamentum fac*it*, caveat no*l*l*us*, admonet jurisconsultus hic quidem ipse Mucius.

pontifex idem, ut minus capiat, quam omnibus heredibus relinquatur. 9 Super dicebant, qui quid cepisset, adstringi. Rursus sacri liberantur. Hoc vero nihil ad pontificium jus, & è medio est iure civili, ut per eis & libram heredem testamenti solvant, & eodem loco res sit, quasi ea pecunia legata non esset, si sì, cui legatum est, stipulatus est idipsum, quod legatum est, ut ea pecunia ex stipulatione debeat, 10 sitque ea [non alligata sacris, Veno nunc ad manum iura, & quae maiores nostri & sapientissime instituerunt, & religiosissime coluerunt. Februario autem mense, quod tunc extremus anni mensis erat, mortuis parentari voluerunt: quod tamen D. Brutus, ut scriptum à Sisenna est, Decembri facere solebat. Cupus ego rei causam cum meum quererem, Braum reprobabam idcirco a more majorum discessisse, (nam Sisennam video causam, cui in recte institutum non servavit, ignorare. Brutus autem majorum nostrorum institutum sermone neglegisse, non sit verisimile] doctum hominem sanè: cujus fuit Accius per familiaris: sed mense, credo, extremum anni, ut veteres Februarium, sic hic Decembri sequebatur. Hostia autem maxima parentate, pietatis est adjunctum putabam. Jam tanta religio est sepulcrorum, ut extra lacra, & gentem, inferri fas negent esse: 14 que apud maiores nostros A. Torquatus in gente Popilia jucudicavit. Nec vero tam denicas, quæ à necesse appellata sunt, 12 quia residentur mortui, quām ceterorum calestii quieti dies, feriae nominarentur, nisi maiores eos, qui ex hac vita migrassent, in deorum numero esse voluissent: eas in eos dies conferre 12 ius, quibus neque ipsius, neque publica feria fint, totaque hujus juris compotio pontificialis magnam religionem, & remoniamque declarat. Neque necesse est edisceri à nobis, quæ finis funesta familia, 13 quod genus sacrificii Late vervecibus fiat; 14 quemadmodum os rejectum terra obtegatur? quæque r̄s in perca contracta iusta sint; quo tempore incipiat sepulcrum esse, & religione teneatur. 15 At mihi quidem antiquissimum sepulcrum genus id fuisse videtur, quo apud Xenophonem Cyrius utitur, redditur enim terra corpus, & ita locatis, ac sicut, quæ experimento matris obducitur, codicemque nūi in eo sepulcro, 17 quod procul ad fontis aras, regem nostrum Numam conditum accepimus, gentemque Corneliam usque ad memoriā nostrā bac sepulcrum scimus esse usam. C. Marii fitas reliquias apud Anienem, dissipari iustis Sulla vīctor, acerbiore odio incitatis, quām si tam sapiens fuisset, 18 quām fuit vehemens, quod haudscio an timens suo corpori posse

LIII s acci

acci

mittente sua fisi confiteat Tullio, si Dñs placet: receptaque præterea in contextum Rancoceti divinatum ostendit, partitionis caput; cumque le-
tatu, quod minor, Ales Nepos.

4. *Lectio quinta* *pro capitulo referendis*. *Exhibendum patavili-tem* *lecto ex oratione Victorii summi Lambinus*, *Aldus Nopos* *multumque que non intelliguntur ad caput referendis* *contra auctori's* *neminem in hunc obiectum*.

⁹ Ibi sit etiam bue. Mf. nostri si fess neque aliter vulgari ante Victorium & Turnebum.
⁶ Hereditas iste scilicet J.S. Victoris scriptor & Palaeographus.

Itaque ut etiam nunc Ponit fieri, pontificale manere, &c.)

Elegans haec emendatio manuav. r. d. libris Petri Victor. i. prius collista-
to pugnare teatrum d'ponit. sicut i' t'z. s'c'nt. sc'nt. sc'nt. C'.

6. Quod iam per exercitus est in portu firmo, hoc, ergo, Debemus & ita
victoria enim erat, quod idem per exercitus est aperteatus, &c. &c.
9. Iapetus rebatur. Pater vero imperialis non quam Genus esset dicto p.

Teneb^{is} eligendum ceniebat superiores dicebant^{ur}, quod illic^{em} Lambi-
bus tex^{er} intulit

O. si quis ea non diligat, &c.] Vnctis inclusa: affirmata: Lambinus
intendit: in codice perantique ad eam videoque heis retinere posse

... laquelle permuter le sens il n'est pas moins évident que l'ordre de ces deux termes est tout à fait arbitraire.

censebat Gulielmus: quamvis eorum nullum existaret vestrum in
Fabr. aut S. V. Et. & verò nihil magis competent in Palat. tertio aut
quarto: reibuntaque omnes ad unum editiores.

II. *Lata redactor missus.* Turnebus ait *lectionem esse à Ranceno*, eam ego quoque ostendi in *editione Victori*, publicati ab *editore*, sed contra misi nostros, in quibus fere nostra illa; quam mitificez ed ridiculus tamen versat agitaque *Lambinus*.

12 *Inz. qui bus neque ipsius, &c.* Ita Turnebus aliquo eum secuti. verum priores, que, ni neque ipsius. Victoria ed et ojus ut ne ipsius, &c. quomodo & letipu fere nostri, alioquin mendosissimi.

13. Quod genitio sacrificari latrare videtur fai. His est lectio communis ab Aldo quod Mammozzi hunc aliud proferat Lamb. Turnebus inservit de nosler S. Victor s. Quod genitio sacrificari videtur fai; at Paley, in his abitis à vulgario, nisi additas litteras è late. quartus exhibet, facilius videtur fai. Turnebus videbatur scriptum fusso sacrificari vere-
bitur fai.

14. *Quemadmodum et resumere terram obtegaverit.*) Ita omnes missi nostri, ita editi sacerdos ante Laminurum, qui malum est Fello, et resumendum terram coniungit. Albus Nepos expulsit, et recipiunt terra ibique.

15. In pericula contraria.) Sc & membranæ nostræ meliores vulga-
16. tæ clavis conficitur.

16. An hi quidem? Propter eod. scilicet altera scriptura remanserunt miss. nostris.

^{17.} Quis preceps deponit anima, faciat ergo et ipsius animam abiecit precium, quod tamen a omnium misericordia & ipsius habebat, quia precium à Finitio era, unde Lambinus sicut non precium à Fonte

fed præst et meliores membranae eos, in qua bus exstat receptacle.

18. Quam facilius enim? Ita & nostri scarpū omnes. P. Manutius
ecuris fidem unius libri, repuluit; fuit felix.

248

accidere, primus è patritiis Cornelii igni voluit cremari, declarat etenim Ennius de Africano, HIC EST ILLA SITTUS. Verè nam sibi dicuntur illi, qui conditi sunt, nec tam eorum ante lepulcrum est, quam justa fasta, & i corpus incensum est & quod nunc communiter in omnibus & sepulis penitus, humati dicuntur: id erat proprium tum in his, quos humus infecta conteret: cumque morem jus pontificale confirmat. Nam primum in eos infecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis. Infecta gleba & tum & ille humatus est. & gleba vocatur, ac tum deinde multa religiosa jura complectitur. Itaque in eo, qui in nave necatus, deinde in mæze projectus esset, decrevit. P. Mucius, familiam putam & quod os supraterram non existaret: porcam heredi esse contractam, & habendas triduum ferias, & porco feminam piaculum pati. si in mare mortuus esset, eadem, prater piaculum & ferias. A. Video, quæ sint in pontificio iure. Sed quaro, quidnam sit in legibus. M. Pauca sanè. Tite, & illi a bitro non ignota vobis. Sed ea non tam ad religionem spectant, quanto ad jus sepulcrorum hominem mortuum, inquit lex in xxi. tabulis, in uero ne sepelio, neve urto, & Credo, vel propter ignis periculum. Quod autem addit, neve urto, indicat, non qui uter, sepeliri, sed qui humeretur. A. Quid, qui post xxi. uerbo ne sepeliri sunt, clari viri. M. Credo, Tite, fuisse, aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut publicole, ut Tuberto, quod eorum poterit jure tenuerunt: aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius, virtutis causa, soluti legibus, consecuti sunt. Sed in urbe sepeliti leuata. Sic decretum à pontificum collegio, non esse jus, in loco publico fieri sepelium, nosfis extra portam Collinam ad Honorem: & aram in eo loco fuisse, memor proditum est. ad eam cum lamina efficienda, & in ea scriptum, 7 DOMINA MONORIBUS: ea causa fuit ad hujus dedicandæ. Sed cum multi in eo loco sepulcri fuissent, exarata sunt, statuit enim collegium, locum publicum non potuisse privatâ religione obligari. Jam cetera in xxi. minuendi sumus, lamentatio-

nesque funeris, translata de Solonis ferè legibus. 3. MOE PLVS. inquit, NE FACITO. ROGV M ASCIA NE POLITO. Nostis quæ sequuntur. Dilcebamus enim pueri xii, ut camen necessarium: quas jam nemo dissi. Extenuato igitur sumtu, 9 tribusticiniis, & 10 vinculis purpura & decem tibicinibus, tollit etiam lamentationem, mulieres 11 genas ne raditione, nave & floro funeri ergo habento. Hoc veteres interpretes Sex. Albius, L. Acilius non satis se intelligere dicunt, 12 sed suscipiunt vestimenta aliquod genus funebris; 13 L. Albius, lessum quasi lugubrem eulationem, ut vox ipsa significat, quo eo magis judico verum esse, quia Solonis id ipsum vestat. Haec laudabilia, & locupletibus fætis cum plebe communia. Quod quidem maximè è natura est tolli forsitan disserim in morte. Cetera item funebria, quibus luctus agetur, duodecim suscipiuntur. Homini. inquit, MORTVO NE OSSA LEGITO. QVO POST FVNVS FACIAS. Escipit bellacum peregrinansque mortem. Haec piece res sunt in legibus de uincula: quibus SERVILIS VNCITRA tollitur, omnisque CIRCVMPTATIO, qua & iecle tolluntur, neque tollentur, nisi tuissent; ne SUMTUOSA responsum; ne longe corone, 14 nec acer a pietate canit. Illa iam significativa est, lauaria ornamenta ad mortuos pertinere, quod, 15 sordida virtute partam, & ei, qui pepererit, & ejus parenti, sine fraude esse lex impotitam jubet: credoque, quod erat factitum, ut uni plura fierent, lectione plures remenerentur, id quoque ne fieret, leges sanctum est. Quia in lege cum esset, NEVE AURUM ADDITO, quam 16 humane excipit, altera les QVOI auro dentes vintilli escunt, ast in eum illo sepelire uerbo, se fraude elo. & simul illud videatore, aliud habitum esse, 17 iepelite. & ueres. Dux sunt præterea leges de sepulcrosis, quarum altera priuatorum adficiens, altera ipsi sepulcralis careat. Nam quod sogno buflum novum vetat propius sexaginta pedes adiungere alienas, in uero domino, incendium uictus acerbum. 18 Qod autem FORVM, id est, vestibulum sepulcri, BYSTYMB, VSVCAPSI ueta, uictus jus sepulcorum. Haec habemus in Duodecim, sanè secundam naturam: que

norme

2. Et corpus incensum est.) Palat. quart. intestum est. liber S. Victor. Corpore orifice est, quomodo & Turnebi mis. unus, nam alius est. P. Magne us, porat Tullium hec loqui de eis qui cremabantur. Turnebi vero contra, unde l. b. x. Advers. cap. 6. cup deac pertinenter legent, & expurgatio, & dicit corpus sepulcri factum est.

2. Sepulchrum penitus, humanum ducimus. Hec est confessus omnium recte librorum lector. Turnebus primum de suo confitit: sepulchrum penitus, & humanum d. quod Lambinus, Aldus Nepos, alii sequuntur, quo iure ipsu viderint. Turnebis fuisse aperte factum illud ponuntur, non esse alibi, ledit conjectura sua.

3. Tum illi humanum est, & gleba vocatur. Expressi quod erat in Pal. quarti, nonne ab S. Victoriis, quoniam quid is illu. sed & cum illu. erat in Fabr. n. huius ab hac leprosa recedit Turnebus, quoniam quod edat sum & ibi. Victoriis lib. xxii. cap. 8. emendabat non in b. recepta lectio, tumulus humanus est. &c.

4. Et gleba vocatur.) Sic Pall. duo: sic S. Victorius, sic Fabricianus; neque alter legit in veteri modo suo Turnebus, adprobatur. Lambinus eo reiecto cogit ex Memoriæ & insinua doc. quod quis non videret esse glomeratum ac Victorius, & sepulchrum vocatur?

5. Quod si fuisse terram non existaret: porcas heredi effi contrallatum, & habendas cruentas ferias, & paces feminam piaculum pati, si in mare mortuus esset, præter piaculum & ferias. Locus deputatus est, itaque cum videbam altere medicinam facere V. Etiorum, alter Turnebus, alter Lambinus, & dignavam eam omnino lcrpturam quæ exprefſeret pro vera. Non o s. Iohannes Mercerus: tanto quidem proclivius, quod conipitare ferè omnino cum Palat. nostro quatt. qui habebat quoniam fopra terram non existare præcon heredi effi contrallatum habebat, sed, & p. res fer. piac. pati si in mari mortuus esset, eadem præter piaculum & ferias: quomodo, apice nullum minus Pal. tert. nulli quod is, portam.

6. Cetero proprius ignis periculum.) Turneb. lib. xxiv. Advers. cap. 3. malleus, & do videlicet, at vulgatum mihi efficacius. alterum tamen pro legitimo auctoris receptum Lambinus.

7. DOMINA HONOR S. j. Editab Ald antiqua; reperi que in Palat. sin. tert. nam quart. nam haec. Victorius * MINA HONORIS.

conjectit Turnebus LAMINA HONORIS, quod illico recepit in contextum Lambinos. accipit rem qui vocaverit; veram si dederit cognomen.

8. HOE PLVS inquit.) Inclinar Paul. Manutius legere OPVS, inquit, non necessario.

9. Ti bue rieras.) Explicit hæc contra Rævardum Lipsius lib. 1. Ep. p. 11. quæ illi cap. 8.

10. Et videntur purpura.) Pall. & S. Vict. item Turnebi vñela unde idem concitit, & clara purpura, quod & textu intulit Lambinus.

11. GENAS NE RADVNTO.) Lambinus repository Servio CARPYNTO sed contra edd. omnes, & mss. nostros, item auctoritatem Plini lib XI cap 37. quæ inibi Serviana potior.

12. Sed si pectora sebim, aliq. genus scutis: Lelius, & c. J. L. plus notabiliter libro I. Ep. II quælib. cap. 7. min. 17, sed Accius suppos. &c. deceperit quod legitur L. Lelius, quem sundem putavit cum Sexto; cum tamen fit ille cui cognomen Praescivini.

13. L. Lelius, & Turneb. nam præs editi Lelius, quod & in Pall. & Gulemanis.

14. Nicacri pectora taurina.) Palat. quart. pectora. P. Manutius dividinabat, pectora.

15. Cognitum vñctu patrum.) S. Victorius, & Pall. quart. patrum.

16. Humane excipit pectora: QVOI AVRO DENTES, &c. Sceniorum V. Etiorum & Turneb. Victorius tamen adhuc abjecerat alteras, nam vulgo recepta lectio habebit, humane excipit. Alteras precipit, alteras detinet, ut CVI AVRO. &c. quomodo & Pall. nostri. De illo ES CVNT, videatur Columna ad Eunium, G. fanius ad Lucretium. Imo de emendatione atque interpretatione barum legum confutatur Rævardus, Hocmannus alioquin qui in iei. pieriunt in XII tabulis, neque enim vacat occupari plor. omn. conjecturis, cum quod eorum capitata, etiam finit sentent: &

17. Sepelire & uere. Eu a conjectora Turnebi, prius eusi, sepelire & uere, quod & in mss. nostris.

18. Qod autem fons, id est, & fl. balum.) Ita legit ex Festo Turnebus; cum esset in scriptis ejus notissimum, seruus. Victorius excedit hæc.

L. Dind.

norma legum est. Reliqua sunt in more. funus ut indicatur, si quid ludorum; et dominus que funeralia utatur accensio, atque lictoribus: HONORATORVM vlorum laudes in concione memorante, easque etiam cantu ad tibiam proficiuntur: cui non menemantur: quo vocabulo et etiam Gracchus canus lugubres nominantur. Q. Gaudet nobis iura ad naturam accommodata: majorumque sapientia admodum delectans. Sed credo. Quintus, ut tercios sumit, sic etiam sepulcrorum modum recte requiri quos enim ad sumum progressi: iam ista res sit, in C. Figuli sepulchro vides. Sed crede minimam olim istius rei fuisse cupiditatem: 3 Alio quin nulli existent exempla majorum. Nostris quidem legi interpretantes, qui capite subiectis sumit, & luctum removere a deorum manum jure, hoc intelligunt, in primis sepulcrum magnificans esse minundum. Nec hacten sapientium legum lictoribus negliguntur, nam & Athenis familiis mos a Cecrope, ut annis, 4 permanit, hoc iusta terra humida: s quam cum proximi iniecerant, obducti que terra erat, frugibus obserbatur, ut sinus & gremium quas matti mortuo tribuerint, solum autem frugibus expiatum ut vivis reddetur. Sequebantur epulis, & quas in ibi parentes coronati: apud quas de mortui laude, cum quid veritatis, predicatum. nam mentiri nefas habebatur, & iusta conscientia erant. Posteaquam ut scribit Pharetrus, sumptuosa fera funeris, & lamentabilia coepissent, Solonis legi sublata sunt, quam legem eisdem proprie verbis: 8 non in xvi in undecim tabulam conseruerunt. Nam de tribus ruris, & pleraque illa Solonis sunt, de lamentis vero expresse verbis sunt. MATERES genitae radunto, neve leffum funeris habent. De sepulcris autem nihil est apud Solonem amplius, q. am, ne quis ea debeat neve alienum inferat: posseque est, signum bustum (nam id puto a poeta cymbos) aut monumentum inquit aut columnam violaris dejecterit, frigerit. Sed post aliquanto propter has amplitudines sepulcrorum, quia in Ceramico videtur, legi sanctum est, ne qui sepulcrum facere operetur, quam quod decem hemines efficerint triduo: neq; id opere techorum exornati nec Hermachos, quos vocant libebras imponit; nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis; nec ab alio, nisi qui publice ad eam rem constituta est, dici licet. Sublata etiam erat celebritas virorum

ac mulierum, quo lamentatio minueretur, habentem loculum concussum hominum, quocives Pittacus omnino accidere quenquam in vetat in funus aliorum. Sed ait rusius idem Demetrius, increbruisse eam funeralium, sepulcrorumque magnitudinem, quia nunc fere Roma est quam confuerundinae legi minuit ipsa, fuit enim hic vir, ut scitis non solum eruditissimus, sed etiam civis est rep. maximè, & tuendaque civitatis peritissimus. Iste igitur iustum minuit non solum pompa, sed etiam tempore, ante lucem enim iussi essent. Sepulcris autem novis finivit modum, nam super terra ruauit noluit quid statui, nisi columellam tribus cubis ne altiore, aut mensam, aut labellum: & huic procuratione certum magistratum praefecrat. Hoc igitur Atheniensis tui. Sed videamus Platonem, qui iusta funeralum rejicit ad interpretates religiosum, quem nos morem tenemus. de sepulcris autem dicit hoc: Verat ex aero culto, eove, quia coh possit, ullam partem lumi sepulcro: sed, quia natura agit tantummodo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur: quia autem terra fruges ferre, &, ut mater, cibos suppeditare possit, eam ne quis nobis miniat, neve vivus, neve mortuus. Existit autem veterat sepulcrum altius, 10 quam quod quaque diebus homines quinque absolvunt nec a lapide excitari plus, nec imponi, quam quod capiat 11 laudem mortui, incisam quattuor herois verbibus quae longe appellat Ennius. Habemus igitur hujus quoque auctoritatem de sepulcris summi viri: a quo iterum funeralium sumus praefinit ex ansius, à minis quinque usq; ad minima. Deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonorum, panis imperiorum. Habetis igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis locum. Q. Nos vero, frater, & copiosè quidem: & quoniam libitum est vobis me ad huc impellere, hodierno sermone conficiam. Spero; hoc praeferim die, video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem eius de legibus, per rotatam esse uno activo die. Sic igitur faciam, & dicam de magistratibus, id enim est profectum, quod constituta religione temp. continet maxime. A. Tu vero die, 13 & istam rationem, quam coepisti, tene.

M. TULI

1. Domineque fontis.) Editi omnes & scripti, domusque, alterum coniunctum Paulus Manutius, probabilius Turnebus.

2. Etiam Grae, che causis legibus non natus. Vulgati Graci; sed falsi. Meliores mif. habent Graecos, unde fecit Gracchus Turnebus. Pall. non agnoscit illa etiam Graecos, neque quodam habet eorum loca, & potius gloriosa esse ad vocem natam.